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Overvåking
Lista Fuglestasjon gjennomførte i 2022 
overvåkingen av fugletrekket i området ved 
Lista Fyr på samme måte som tidligere år. Den 
uavbrutte rekken med overvåking teller nå 33 
sesonger. Standardisert nettfangst og trekk-
tellinger foregikk som tidligere fra 15. mars–
10. juni og 15. juli–15. november. 

Fangsttallene ved fuglestasjonen havnet noe 
under gjennomsnittet i 2022. Totalt ble det 

registrert 3800 individer i standardfangsten, 
noe som er 21 % lavere enn gjennomsnittet for 
perioden 1990–2021. Tendensen var ganske 
lik for vår- og høstsesongen. Antallet er høyere 
enn i 2021, men året føyer seg inn i en rekke av 
mange svake år fra 2015. 

Ved stasjonen har vi brukt minimum 3 timer 
hver morgen på å telle fugler på trekk langs 
kysten. Dette tilsvarer minst 630 timer med 
telling i løpet av vår- og høstsesonger. Det ble 

Jaktfalk (Gyrfalcon, Falco rusticolus). Det var 
mange observasjoner av jaktfalk våren 2022. De 
trives på Steinodden og bruker gjerne skulpturene 
der som utkikkspunkt. Foto: Gunnar Gundersen.
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loggført til sammen 546  000 fugler fra våre 
feltobservasjoner i løpet av året. Stær, fiskemåke 
og bjørkefink er artene det ble summert flest av.

Vårsesongen  
Temperaturen var 0.5°C over gjennomsnittet fra 
15. mars til 10. juni. Særlig mars var mild, mens 
april og mai hadde lange kjølige perioder. Det 
var lite nedbør i mars og april, mens mai hadde 
normal nedbør. Det var totalt 22 dager uten 
ringmerking denne sesongen på grunn av været, 
noe mer enn de foregående årene (17 dager i 
2021 og 2020). 

Ringmerking: Antall fugler ringmerket denne 
våren var 21,3 % under gjennomsnittet. Bare 
39 arter ble merket, mot et snitt på 49 arter i 
1990–2021. «Topp-5 artene» i nettene var stær 
(99), rødstrupe (95), løvsanger (87), gransanger 
(84) og brunsisik (38).

Det beskjedne antallet i vårfangsten ved 
stasjonen gjør at antallet arter der vi kan følge 
svingningene mellom år er relativt få (ca. 15–20 
arter) sammenlignet med høsten. I 2022 var det 
gjerdesmett og tornirisk som hadde de høyeste 

tallene sammenlignet med normalen. Videre 
fikk møller, linerle, gransanger og rødstrupe tall 
som lå rundt gjennomsnittet (+/- 20%). 

Artene som kom dårligst ut, med tall under 
halvparten av det normale, var i synkende 
rekkefølge måltrost, fuglekonge, hagesanger, 
gulspurv, grønnfink og heipiplerke. Her er 
riktignok tallene små, så noen få fugler gjør 
store utslag. Heipiplerka holder seg mye i de 
samme områdene som linerla og fanges gjerne 
i de samme nettene. De to artene har imidler-
tid svært forskjellig utvikling. Særlig virker det 
som den lokale bestanden av heipiplerke er 
mye redusert. Antallet fanget våren 2022 er 
det laveste til nå. En annen art som ser ut til å 
forsvinne er rosenfinken. 2022 var den fjerde 
våren på rad uten rosenfink i nettene.

Flere vanlige spurvefuglarter, som rosenfinken, 
ringmerkes i utgangspunktet i svært beskjedne 
antall om våren, men vi får normalt noen indi-
vider av relativt mange arter. Når fangsttallene 
generelt er lave, kan de også utebli helt. Det 
er imidlertid sjelden at det skjer samtidig for så 
mange arter som i 2022. I stedet ble det fanget 

Fargemerking av skjærpiplerke (European Rock Pipit, Anthus petrosus) gir resultater. CZX ble merket på Brekne-
holmen 26. april 2021, og er her fotografert i Ura ved Lista Fyr 18. mars 2022. Fuglen hadde i mellomtiden blitt 
avlest i Walthamstow Wetlands nær London 7. oktober 2021. Foto Gunnar Gundersen.
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en sumpsanger tilfeldig i den standardiserte 
fangsten 20. april, en virkelig stor overraskelse. 

Overvåking av steinskvettens hekking i 
stasjonsområdet ble gjennomført som normalt 
i 2022. Ut fra observasjoner antar vi at det har 
vært en dårlig hekkesesong, med bare 9 reir 
funnet i fyrområdet. Det stemmer rimelig godt 
overens med resultatet fra standardfangsten. Av 
reirene var det to som feilet og to som hadde 
færre enn 4 unger.

Vårobservasjoner: Det er alltid noen arter som 
skiller seg ut og blir registrert i svært høye antall. 
Denne våren ble det rekordtall for havørn, jakt-
falk, kråke, gransanger, gjerdesmett og stillits 
med høyeste antall siden starten i 1990. Med 
unntak av jaktfalken er disse artene inne i en 
generelt økende tendens på Lista. 

Ellers var det særlig sjøfugl som hadde høye an-
tall på trekk. Siland, krykkje, fiskemåke, lomvi, 
alke, lunde, teist, smålom, islom, gulnebblom, 
havsule, storskarv og toppskarv ble observert 
i langt høyere antall enn normalt. Vi ser en 

økende tendens for mange av disse artene. 
Spesielt høye sjøfugltall kan nok skyldes mye 
vind denne våren. Det hindret imidlertid ikke 
hettemåke, makrellterne, rødnebbterne, storjo 
og polarjo fra å forekomme i antall langt under 
gjennomsnittet.

For mange vadere har både antall fugl- og 
observasjoner om våren blitt redusert de siste 
6-7 årene. Denne våren kom vipe, lappspove, 
enkeltbekkasin, strandsnipe, rødstilk, grønnstilk 
og gluttsnipe ut med tall mindre enn 50 % av 
det normale. Storspove, steinvender, polarsnipe, 
myrsnipe, fjæreplytt og rugde var de få vaderne 
som var mer tallrike på trekk enn vanlig. 

Det registrerte antallet vipe i området har vært 
et av de laveste siden 1990 med 900 individer 
observert i løpet av våren (gjennomsnitt 4361 
individer). Imidlertid har antallet observerte 
viper stabilisert seg de siste 4 årene. Ingen viper 
hekket i stasjonsområdet. 

Våren må kunne kalles daff med hensyn til større 
sjeldenheter, men en syngende sørlig blåstrupe 

Steinskvett (Northern Wheatear, Oenanthe oenanthe). Hannen CLT var merket som ungfugl i 2019 og vendte 
tilbake for 3. år på rad i 2022. Han hekket med hunnen CEZ rett ved fyret. Etter at ungene klekket havnet reiret 
utilsiktet under en varde som noen turister hadde moret seg med å lage, og inngangen ble stengt. Heldigvis ble 
det oppdaget raskt og katastrofen unngått. Fem unger ble senere ringmerket. Foto t.v.: Jan Erik Røer. Begge bilder 
t.h.: Aïda López.
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(cyanecula) 22.–30. april var spesielt. Ellers kan 
nevnes sumpsangeren 20. april, rødbrystsanger 
19.–25. april (ny stasjonsart), rødhodevarsler 
16. mai og gulbeinsnipe 6. juni. 

Høstsesongen
Temperaturen var 0.8°C over gjennomsnittet fra 
juli til oktober. Oktober var spesielt mild, hele 
2.3°C over normalen. Nedbørmengden var 
lavere enn normalt med unntak av august (15 % 
over normalen). Mange dager hadde sterk vind 
som hindret nettfangst. Totalt 29 dager var uten 
ringmerking (sammenlignet med 25 dager i 
2021).

Ringmerking: Det ble merket 3147 fugler av 
60 arter i den standardiserte høstfangsten. 
Det er tre arter og 21.9 % færre enn gjenn-
omsnittsantallet. «Topp-5 artene» i nettene var 
blåmeis (1142), løvsanger (317), stjertmeis 
(263), gjerdesmett (130) og kjøttmeis (122), til 
sammen 1974 fugler. For gjerdesmett og blå-
meis var dette litt mer enn normalt, mens tallene 
for kjøttmeis og løvsanger var begge 29 % lavere 
enn normalt. Stjertmeis er mer en invasjonsart 
og hadde det fjerde beste året siden 1990.   

De fem mest tallrike artene utgjorde til sammen 
1974 fugler. De resterende 1173 fuglene er 
fordelt på 55 arter. I et normalår er dette tallet 
2153. At høstens tall for flertallet av artene var 
46 % under det normale, illustrerer godt fore-
komsten som for mange arter var 30–70 % 

under normalen. Altså langt svakere enn om vi 
bare ser på det totale fangsttallet. 

Det er nærliggende å peke på mye vind og 
noe færre fangstdager som årsak til dette. Sam-
tidig var det også mange dager med greit vær 
og beskjedne fangstall. Det kan derfor være 
fristende å se tallet i sammenheng med flere 
svake år fra 2015, der produksjonen trolig har 
vært dårligere enn normalt i flere av disse årene.           

Av de normalt forekommende artene som ut-
merket seg positivt, nevner vi invasjonsartene 
flaggspett, stjertmeis og brunsisik/gråsisik. 
I tillegg kommer stillits med en jevnt økende 
tendens. I den motsatte enden finner vi grønn-
fink, gulspurv, hagesanger og rødvingetrost som 
bare hadde mellom 20–30 % av sine normale 
antall. To buskskvett var nytt lavmål for denne 
arten, som har hatt en jevnt synkende tendens.         

Utenfor den standardiserte ringmerkingen fan-
get og fargemerket vi 128 skjærpiplerker med 
lyd, klappfeller og melormlarver som åte. Det er 
det nest høyeste antallet siden vi begynte dette 
prosjektet i 2015. I den standardiserte sesong-
fangsten har vi fortsatt å fargemerke alle linerler, 
steinskvetter, skjærpiplerker og svartstruper. 
Buskskvett ble lagt til i fargemerkingsprosjektet 
i 2022.

Høsten 2022 ble det fanget 9 perleugler. 
Fangsten foregår om natta ved bruk av lyd, og 

To par med svartstrupe (European Stonechat, Saxicola 
rubicola) hekket i fyrområdet våren 2022, her er ungene 
fra det ene reiret fotografert. Ungene ble merket 21. mai 
av Ruben Piculo med assistanse av Emma Mayer. Bilder: 
Jan Erik Røer.
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er derfor ikke en del av den standardiserte ring-
merkingen.

Høstobservasjoner: Selv om nettfangsten var 
svak, er det mange arter av andre artsgrup-
per som har blitt registrert i svært høye antall 
på høsten. Svarthalespove, fjæreplytt, krykkje, 
toppskarv, gråhegre, sivhauk, svartkråke, kråke 
og stillits nådde alle rekordtall (siden 1990). 
Videre hadde vaktel, myrhauk, havørn, flagg-
spett, vandrefalk, tornskate, trelerke, låvesvale, 
gulerle og skjærpiplerke tall langt over normalen. 

Det var generelt en god høstsesong for sjøfugler. 
Siland, lomvi, alke, smålom, islom, havlire og 
havsule er eksempler på arter med høye antall. 
Allikevel ble flere av artene sett i lave antall, slik 
som hettemåke, sildemåke, makrellterne, rød-
nebbterne, storjo og tyvjo. I grunn veldig likt det 
bildet vi så på våren. Makrellterne hadde det 
laveste antallet noensinne, med kun 10 individer 
observert.

Vaderhøsten var på det jevne uten at noen arter 
utmerket seg veldig. Vipe (som har vist en meget 

sterk nedgang siden 2008 i fuglestasjonsom-
rådet) ble imidlertid registrert i høyere tall 
høsten 2022 enn de siste 6 høstsesongene. 

Det var mange spesielle eller sjeldne arter i 
området i løpet av høsten: Brilleand, gråseiler*, 
svartehavsmåke, kaspimåke, gulbeinmåke, 
svartterne, svartglente, isfugl, hvitryggspett, 
aftenfalk, fuglekongesanger, viersanger*, brun-
sanger, taigasvartstrupe*, ørkensteinskvett, 
svartstrupesteinskvett, østgulerle, sitronerle, 
tundrapiplerke*, vannpiplerke og vierspurv. 
Hele fire arter (*) var nye for stasjonen.

Fenologi
Vi har samarbeidet nært med Jomfruland 
Fuglestasjon i BirdLifes prosjekt for overvåking 
av trekkfuglene i Sør-Norge. I tillegg til å over-
våke variasjoner i antall av de ulike artene fra år 
til år, har vi de siste årene analysert materialet 
for endringer i det tidsmessige trekkforløpet. For 
våren har vi laget en fenologi-indeks som viser 
at 30 utvalgte arter kommer 3,3 dager tidligere 
om våren enn da overvåkingen startet i 1990. 
For 2022 isolert var tallet 4,3 dager. I 2022 laget 

Med tilbakegangen vipa (Northern Lapwing, Vanellus vanellus) har hatt de to siste tiårene var det grunn til å  
frykte at det knapt ville være flokker å se når man kom til 2022. Observasjonsmaterialet ved fuglestasjonen viser 
imidlertid at antallet har flatet ut i trekktidene de siste årene, og særlig høsten 2022 var bedre enn på flere år. 
Foto: Jan Erik Røer.
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vi en rapport i Birdlife sin rapportserie om end-
ringene i høsttrekket. Her fant vi at artene som 
trekker tidlig på høsten (langtrekkere) i hoved-
sak trekker tidligere, mens senhøsttrekket av 
fugler som overvintrer lengre nord er forskjøvet 
motsatt vei, til senere på høsten.  
     
Slevdalsvann
Fra 1. august til 31. oktober ble det drevet dag-
lig ringmerking i Slevdalsvann naturreservat. 
Ringmerkingsinnsatsen er primært rettet mot 
kjerrsangere og våtmarksarter. Ringmerkingen 
er ikke standardisert. Lokkelyd brukes for å øke 
fangsten.  

I 2022 var totalt 16 nett oppe med 5 nett i sivet. 
Det resulterte i 5751 ringmerkede fugler av 63 
forskjellige arter (3 færre enn året før). Størst 
antall merkinger hadde sivsanger (909), mens 
772 hagesanger, 673 rørsanger og 618 munk 
fikk ring. Skjeggmeis har vært en målart for pro-
sjektet. Hele 85 individ ble merket, noe som er 
det høyeste antallet merket ved vannet noen 
gang. De store sjeldenhetene uteble fra nettene 
i 2022, men noen interessante arter var åker-
sanger (1), busksanger (3) og dvergspurv (1). 
Nattravn ble merket for første gang ved vannet 
i 2022.

Publikum 
Fuglestasjonen har fortsatt å guide skoler og pri-
vate besøkende i samarbeid med Besøkssenter 
Våtmark Lista. I november fikk vi besøk av en 
stor gruppe naturguider fra alle de 25 norske 
autoriserte besøkssentrene.  

Vi tilbød også i 2022 ringmerkingskurs for 
nybegynnere. Dette er en kombinasjon av 
2,5 timer teori og 10 timer praksis i felt. Stan-
dardisert ringmerking, identifikasjon, biometriske 
målinger, alder, kjønn og myting er noe av innhol-
det. Kurset ble i år utført med totalt 5 deltakere. 

Helgen 3.-4. september arrangerte vi Lista fugle-
festival med Bird Race. Programmet inneholdt 
også grilling, quiz og foredrag av Bjørn Frantzen 
på lørdag, samt publikumsdag på søndag. Til 
tross for et litt beskjedent opplegg etter Covid, 
var det bra oppslutning. Lagene registrerte totalt 
117 arter i et begrenset område som inkluderte 
Lista Fyr og Slevdalsvann.

Bemanning
Aïda López har vært ansatt som stasjonsleder i 
2022 og Rubén Piculo har vært ansvarlig ring-
merker både vår og høst. Gunnar Gundersen 
har assistert de to gjennom hele sesongen. 
Fuglestasjonen hadde 7 frivillige fra Tyskland, 
Frankrike, Spania og Norge. Flere av de frivillige 
oppholdt seg i perioder over flere uker. Nils 
Helge Lorentzen stod for det meste av ring-
merkingen i Slevdalsvann. 

Økonomi og driftstøtte  
Fuglestasjonen mottok direkte og indirekte 
tilskudd og prosjektstøtte fra Agder Fylkes-
kommune (kr 300 000), Miljødirektoratet 
(overvåkingsrapport), Statsforvalteren i Agder 
(vilttiltak), Natur og Fritid samt BirdLife Norge. 
Disse midlene er essensielle for å kunne dekke 
kostnadene knyttet til lønn, godtgjørelser, ut-
styr og reiseutgifter til daglig ledelse, samt til 
de frivillige ornitologer som deltar i arbeidet 
ved stasjonen. Vi takker alle bidragsyterne for 
økonomisk støtte og alle observatører og frivil-
lige for innsatsen i 2022.

Skjeggmeisene (Bearded Tit, Panurus biarmicus) hadde 
et godt år, og hele 85 individer ble merket i Slevdalsvann. 
De beveger seg stort sett i sivet, innenfor gjerdet som 
omkranser vannet, men der det er siv på begge sider flyr 
de også gjennom gjerdet. Foto: Jan Erik Røer.


